
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881 57Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 2015

II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825411

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 121/2015-SEEL, DE 06 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2015/178883,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora ANALYS MARIA 
ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES, Matrícula 7009647, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), elemento de despesa 339030, funcional programática 
081012781213676734c, a fi m de atender despesas de pronto 
pagamento referentes ao “9º Baile das Flores do Projeto Vida 
Ativa na Terceira Idade”, devendo tais recursos serem aplicados 
no prazo de 30 (Trinta) dias a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos 
recursos,  para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 112/2015-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/171325;
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ODAILSON 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matrícula 5774276, JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO, matricula 57202771 e ROMEU DIONES 
FIGUEIREDO BIASAN, matricula 5902807 que se deslocarão para 
realizar visita técnica no Município de Abaetetuba, referente aos 
IX Jogos Abertos do Pará, no período de 04 a 05/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825387

PORTARIA Nº. 113/2015-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/171331;
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matrícula 80845357, LUIZ HAROLDO 
DE MELO E SILVA, matricula 3185974 e JOÃO SÉRGIO GOUVEA 
DA SILVA, matricula 5907151 que se deslocarão para realizar 
visita técnica no Município de Salinópolis/PA e São João de 
Pirabas/PA, referente aos IX Jogos Abertos do Pará, no período 
de 04 a 05/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 825388
PORTARIA Nº. 114/2015-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/174626;
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor WALTER 
VIEIRA DA SILVA, matricula 57225717 que se deslocará para 
Brasília/DF para participar  de reunião com o Coordenador Geral 
de Prestação de Contas do Ministério do Esporte, no período de 
06 a 08/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825397

PORTARIA Nº. 115/2015-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/163593;
RESOLVE:
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EWERTON 
SILVA DE SOUZA, matricula 57202117 que se deslocará para 
Monte Alegre/PA para realizar visita técnica referente ao 
Programa Vida Ativa na Terceira Idade, no período de 07 a 
11/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825400

PORTARIA Nº. 116/2015-SEEL, DE 04 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/178475;
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores LUIZ 
HAROLDO DE MELO E SILVA, matricula 3185974, JOÃO PEREIRA 
DA SILVA CARMO, matricula 57202771 e RUBEM DE ALENCAR 
DA LUZ, matricula 5912567 que se deslocarão para Castanhal/
PA para realizar visita técnica referente ao IX Jogos Abertos do 
Pará, no período de 08 a 09/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MAIO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2015-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2015/113087,
RESOLVE:
Autorizar a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
5892438, a participar do XIV Congresso Internacional de Gestalt-
terapia, a se realizar na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período 
de 25 a 31 de maio de 2015, sem ônus para esta Secretaria.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825407

PORTARIA Nº 118/2015-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2015/113092,
RESOLVE:
Dispensar do ponto a servidora MONICA NAZARÉ CONCEIÇÃO 
DOURADO, matrícula 57234852, a participar do II Seminário 
Empoderamento para o Combate à Violência Sexual contra 
Crianças e Adolescentes, a se realizar no Auditório Setorial 
Profi ssional - UFPA, no período de 18 a 19 de maio de 2015.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO 
DE 2015

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 825409
PORTARIA Nº 120/2015-SEEL, DE 05 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2015/113085,
RESOLVE:
Autorizar a servidora DEBORA SUELLEN DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES, matrícula 5896939, a participar do LI Congresso 
Brasileiro de Medicina Tropical, a se realizar na cidade de 
Fortaleza-CE, no período de 15 a 19 de maio de 2015, sem ônus 
para esta Secretaria.
I - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE MAIO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 825415

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 688/15 - DP G  EM, 06/05/2015
Nome: ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula 
nº. 5693829,
Assunto: Licença Prêmio,
P. Aquisitivo: Licença Prêmio,
P. Gozo: 06/07/2015 a 04/08/2015                                                            

Protocolo 825464
PORTARIA  Nº 028/15-DP/GAB DE 24 DE ABRIL DE 2015
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO  o Memorando nº 087/2015 - DM/DP datado 
de 22 de abril de 2015, através do qual o Defensor Público JOSÉ 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA solicita que seja tornada sem efeito 
a PORTARIA Nº 013/15-Gab-DP de 23 de fevereiro de 2015, 
que autorizou seu afastamento das funções para a elaboração 
de dissertação de mestrado, em face da prorrogação de prazo 
concedida pelo Programa de Pós-Graduação da UFPA-PPGD.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 013/15-Gab-DP 
de 23 de fevereiro de 2015, que autorizou o afastamento do 
Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA de suas 
funções para elaboração de dissertação do curso de mestrado na 
Universidade Federal do Estado do Pará;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela.
Defensor Público Geral

Protocolo 825676

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 689/15 - DP G  EM, 06/05/2015
Nome: VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº. 
57191049,
Assunto: Licença Prêmio,
P. Aquisitivo: 2007/2010,
P. Gozo: 20/05/2015 a 18/06/2015                                                            

Protocolo 825472
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2015

Dispõe sobre a organização administrativa do novo prédio de 
atendimento da Defensoria pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a autonomia funcional e administrativa da 
Defensoria Pública Estadual, consubstanciada na capacidade de 
autogestão e de organizar, dispor e gerir os seus próprios serviços, 
visando a dar-lhes efetividade, continuidade e efi ciência;
CONSIDERANDO a limitação de gabinetes disponíveis para os 
órgãos de execução, na nova sede da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, na Região Metropolitana de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para 
distribuição dos gabinetes entre os Núcleos Metropolitanos e 
Defensorias Públicas na nova central de atendimento.
CONSIDERANDO que o projeto original de distribuição dos 
Núcleos na Central de Atendimentos é anterior ao recente 
aumento de vagas nas defensorias públicas de 3ª entrância;.
CONSIDERANDO que compete ao Defensor Público Geral, dirigir 
a Defensoria Pública do Estado, superintender e coordenar suas 
atividades e praticar atos de gestão administrativa, nos termos 


